
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________  

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO : D. M. n. 49 del 16/02/2018 –  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 

MIGLIORARE IL LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. 117-119-122d-127 -128-129-
133c-140bis-146-136  (Annualità 2019) 

 CIG : 81228514B2          CUP: B37H18007020001 

Impresa: COS.IT S.R.L. via Federico II, 29-Agrigento. 
Contratto in data  15/09/2020  n. di rep. 14524  
APPROVAZIONE STATO FINALE – CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE – PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE 

SOMME -PAGAMENTO RATA DI SALDO 

 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
DELEGATA ALLE FUNZIONI DIRIGENZIALI 

PREMESSO:  
 CHE con Decreto Ministeriale n. 49 del 16/02/2018, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

ha stanziato le risorse per la manutenzione straordinaria della rete viaria di Province e Città 
Metropolitane;  

 CHE con Determina Dirigenziale n. 21 del 7/01/2020 la sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO è stata 
delegato, ai sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. 
N. 165/2001, aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di 
alcune delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1;  

 CHE con Determinazione Dirigenziale n° 1473 del 07/12/2018 veniva disposta la nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento, nella persona della sottoscritta, per espletare tutte le attività 
connesse alla redazione del progetto esecutivo ed all’esecuzione dei “Lavori DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER MIGLIORARE IL LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. 117-119-122d-
127-128-129-133c-140bis-146-136   (Annualità 2019).”  

 CHE il progetto esecutivo originario dei “Lavori DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
MIGLIORARE IL LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. 117-119-122d-127-128-129-133c-
140bis-146-136    (Annualità 2019)”, redatto dall’ing. Antonino Sciutteri e dai  Geom. Roberto 
Coppola, Geom. Ferdinando Pullella e Geom. Michele Quarto, dipendenti della Città Metropolitana di 
Messina, è stato approvato in linea tecnica con Parere n. 73 del 19/12/2018 ed in linea amministrativa 
con Determinazione Dirigenziale N° 1161 del 29/11/2019 secondo il seguente quadro economico:  

43 25/01/2021

38 29/01/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

LAVORI A MISURA

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 674 000,00€       

Per attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso 10 450,00€         

    Totale lavori 684 450,00€       

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A. 22% 150 579,00€       

Spese Tecniche 13 689,00€          

Contriburo A.N.A.C. 375,00€               

Oneri per conferimento discarica 10 000,00€          

Pubblicità gara 10 000,00€          

Imprevisti 5% 34 222,50€          

Prove su materiali 12 000,00€          

Assicurazione obbligatoria 700,00€               

Acquisto segnaletica stradale 21 584,50€          

Sommano a disposizione 253 150,00€       253 150,00€       

IMPORTO COMPLESSIVO 937 600,00€       
 

CONSIDERATO :  

- CHE a seguito di gara esperita, il 17/12/2019 con il criterio della procedura negoziata  con 15 

Operatori Economici selezionati dall’Albo dell’Ente e dall’Albo della Regione Siciliana, , si è stabilito 
di procedere all’aggiudicazione  all’Impresa COS.IT SRL con sede in Agrigento previa verifica di 
congruità dell’offerta e, una volta esperiti tutti gli adempimenti, con D.D. 1402 del 24/12/2019, i 

lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla predetta Impresa COS.IT SRL che ha offerto il 
ribasso del 38,2733% per un importo netto contrattuale di € 426.487,96 

- CHE il contratto è stato stipulato in data  15/06/2020 al n.14524 di  

- CHE con verbale del 25/09/2020 si è proceduto alla consegna dei lavori in oggetto in via d’urgenza 
ai sensi dell’art.32 comma 8 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii;  

- CHE il Direttore dei Lavori Ing. Antonino Sciutteri, ha redatto, in data 16/01/2021 ed approvato ai 

sensi dell’art. 8 comma 7 del D.M. 49/2018, una  Perizia di Assestamento Finale Somme di € 
425.285,90 per lavori al netto del ribasso d’asta e comprensivi di € 11.007,96 di costi irriducibili 

per la sicurezza, che ha fissato l’importo complessivo dell’opera a netti € 539.790,72, rimanendo 
euro 397.809,28 quali economie rispetto al finanziamento, secondo il seguente Q.T.E. : 

A - LAVORI      

    

A.1 - Importo lavori  a STATO FINALE soggetto a ribasso contrattuale   €         671 149,51  

A.2 - Ribasso contrattuale del 38,2733    €         256 871,07  

A.3- Importo lavori al netto del ribasso      €         414 278,44  

A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso      €           11 007,46  

Totale  netto  lavori      €         425 285,90  

 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      
    

B.1 -IVA 22%   €         93 562,90   

B.2 - Spese Tecniche   €         13 689,00   

B.3 - Contributo A.N.A.C.   €              375,00   

B.4 - Oneri per conferimento a discarica   €           6.877,92   

Totale somme a disposizione    €         114.504,82 

                  Totale Importo impegnato   €          539.790,72  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

    

C - ECONOMIE    

    
C.1 -Da ribasso d'asta   €       257 962,04   

C.2 -Da minore IVA   €         57 016,10   

C.3 –Da somme a disp.ne non utilizzate e da economie sui lavori    €           82.831,14   

    

Totale economie   €          397.809,28  

IMPORTO FINANZIAMENTO    €         937.600,00  
 
DATO ATTO CHE la copertura della spesa è assicurata con i fondi di cui al Decreto n. 49 del 16/02/2018 

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge del 
27/12/2017 n.205, convertito in legge con modificazioni del D.L. n.91 del 25/07/2018”  con 
imputazione al Capitolo 7780/S;  

VISTI lo Stato Finale dei Lavori in data 15/01/2021 ed il Certificato di Regolare Esecuzione predisposto dal 

Direttore dei Lavori Ing. Antonino SCIUTTERI in data 18 Gennaio 2021;  

CONSIDERATO:  

CHE l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 31/12/2020, come accertato dal relativo verbale  e 
quindi in tempo utile;  

CHE i lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali e delle disposizioni date all’atto pratico 
dalla Direzione dei Lavori;  

CHE il conto finale, redatto in data 15.01.2021 è stato firmato dall’Impresa senza riserve ed ascende 
ad € 425.285,90, presentando quindi una minore spesa di € 1.202,06 e quindi entro i limiti delle 
somme autorizzate;  

CHE durante il corso dei Lavori sono stati emessi n° 3 certificati di pagamento in acconto (di cui uno 
per anticipazione contrattuale) per un importo complessivo di € 225.050,21 e deducendo tale 

somma dall’importo del conto finale risulta una rata di saldo pari ad € 170.235,69;  
CHE l’Impresa ha firmato il Registro di Contabilità ed il Certificato di Regolare Esecuzione senza alcuna 

riserva;  

CHE l’Impresa Appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli Infortuni sul lavoro con l’I.N.A.I.L., 
sede di Agrigento, con polizza n. 90659869  continuativa Codice Ditta 13397262;  

CHE i Lavori sono stati diretti dall’ing. Antonino Sciutteri , dipendente della Città Metropolitana di 
Messina;  

CHE lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle previsioni del progetto, salvo 

alcune modificazioni in conformità alle prescrizioni contrattuali e a regola d’arte;  
CHE dal conto finale risulta con un credito netto all’Impresa di € 170.235,69  più I.V.A. 22%;  

Viste le LL.RR. 48/91 E 30/2000 che disciplinano l’O.R. EE. LL.;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;  

Vista la Determinazione Dirigenziale N° 20 del 7 gennaio 2020 che attribuisce alcune Deleghe Dirigenziali 
alla scrivente Titolare di P.O.;  

Visto il Dec Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;  

Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;  

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019;  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla 
L. 190 del 6/11/2012  

DETERMINA  

APPROVARE gli atti contabili relativi allo Stato Finale, redatto in data 15.01.2021 dal Direttore dei Lavori, 

Ing. Antonino Sciutteri, per l’importo – al netto del ribasso d’asta del 38,2733 % di € 425.285,90  (Euro 
Quattrocentoventicinquemiladuecentoottantacinque/90), comprensivi della quota irriducibile dei costi 
per la sicurezza;  

 PRENDERE ATTO  della perizia di assestamento finale somme redatta in data 16.01.2021 dal Direttore dei 
lavori Ing. Antonino Sciutteri per l’importo –  al netto del ribasso d’asta del 38,2733 % di € 425.285,90  
(Euro Quattrocentoventicinquemiladuecentoottantacinque/90), comprensivi della quota irriducibile dei 
costi per la sicurezza;  

 APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER MIGLIORARE IL LIVELLO DI SICUREZZA LUNGO LE SS.PP. 117-119-122d-127 -128-129-
133c-140bis-146-136  (Annualità 2019), predisposto dal Direttore dei Lavori Ing. Antonino 
Sciutteri  in data 18.01.2021;  

LIQUIDARE all’Impresa COS.IT SRL con sede legale in Agrigento via Federico II n. 29, P.I. 02126290846 la 
rata di Saldo, relativa allo Stato Finale, per l’importo di €  170.235,69 più IVA 22%;  

PAGARE la rata di saldo della somma di € 170.235,69  (euro centosettantamiladuecenttotrentacinque/69) 
all’impresa COS.IT SRL su presentazione della relativa fattura, mentre la quota IVA 22%, pari ad euro 
33.451,85 (euro Trentaremilaquattrocentocinquantuno/85) dovrà essere versata all’Erario a carico 
dell’Impresa COS.IT SRL, così come previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014;   

DARE ATTO che la copertura della spesa è assicurata dai fondi di cui al Decreto n. 49 del 16/02/2018 
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078 della legge del 
27/12/2017 n.205, convertito in legge con modificazioni del D.L. n.91 del 25/07/2018” con imputazione 
al Capitolo 7780/S – bilancio 2020;   

DARE ATTO di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto di interesse 
di cui alla Legge N° 190 del 6/11/2012;   

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il 

Responsabile del Procedimento è l'Ing. Anna Chiofalo;  

DARE ATTO:  

• che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto 
obbligatoria ed inderogabile.  

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013;  
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line.  

                                 LA  RUP   P.O. 
                                      Ing. Anna Chiofalo  

                                                                                                                              Delegata Funzioni Dirigenziali 
                                                                                                                                                 ex art. 17 c. 1 bis  D. Lgs. N° 165/2001                                                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                   (Det. Dir. N. 1323 del 21/12/2020) 

 
 
 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di 

evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 
 

  

                       LA  RUP   P.O.  

                      Delegata Funzioni Dirigenziali 
                             Ing. Anna Chiofalo 
Lì                                   

 

 


